Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О прикреплении к аспирантуре
Северо-Западного института управления -
филиала РАНХиГС

п р и к а з ы в а ю :

1. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре с 27 мая 2025 года по 26 мая 2028 года и назначить научного
руководителя по специальности:

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки
СКИБА
Виктория Александровна

научный
руководитель

кандидат
юридических наук,

доцент Алёхина И.С.
Утвердить тему диссертационного исследования: «Трансформация

правовых избирательных стандартов в современном мире».
Основание: заявление Скибы В.А., решение комиссии по вопросам

прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/033 от 14 мая 2025 г.).

2. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре с 27 мая 2025 года по 26 мая 2028 года и назначить научного
руководителя по специальности:

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки
ДАВЫДОВА
Надежда Евгеньевна

научный
руководитель

кандидат юридических
наук, доцент

Иванюженко А.Б.

28 мая 2025 01-07730

Утвердить тему диссертационного исследования: «Социально-правовой

статус участника специальной военной операции».
Основание: заявление Давыдовой Н.Е., решение комиссии по вопросам

прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/034 от 14 мая 2025 г.).

3. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре с 27 мая 2025 года по 26 мая 2028 года и назначить научного
руководителя по специальности:

5.5.2. Политические институты, процессы, технологии
ПЕЧЕНКИН
Михаил Николаевич

научный руководитель д-р политических наук,
профессор Ветренко И.А.

Утвердить тему диссертационного исследования: «Протестная активность
в современном политическом процессе: опыт Дальнего Востока России».

Основание: заявление Печенкина М.Н., решение комиссии по вопросам
прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/031 от 14 мая 2025 г.).

4. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата
наук без освоения программ подготовки научных и научно-педагогических
кадров в аспирантуре с 27 мая 2025 года по 26 мая 2028 года и назначить научного
руководителя по специальности:

5.5.4. Международные отношения, глобальные
и региональные исследования

ДЖИВАН
Мурат

научный руководитель д-р политических наук,
профессор Конышев В.Н.

Утвердить тему диссертационного исследования: «Влияние США на
политику НАТО в отношении России в конце XX – начале XXI века».

Основание: заявление Дживана М., решение комиссии по вопросам
прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/032 от 14 мая 2025 г.).

Проректор <p> А.М. Марголин

Приказ вносит: начальник УАиД Т.В. Гуслистая

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 271e396ade7973bd13ca73c8e2c1c02f838cec3b
Владелец Марголин Андрей Маркович
Действителен с 27.08.2024 по 27.08.2025
Дата подписания 28.05.2025 09:33 (UTC+3)

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О внесении изменений в приказ Академии
в связи с технической ошибкой

п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ Академии от 28 мая 2025 г. № 01-07730
«О прикреплении к аспирантуре Северо-Западного института управления –
филиала РАНХиГС» следующие изменения: в пункте 3 приказа фразу
«ПЕЧЕНКИН Михаил Николаевич» заменить на фразу «ПЕЧЕНКИН Николай
Михайлович»; фразу «заявление Печенкина М.Н.» заменить на фразу
«заявление Печенкина Н.М.».

Проректор <p> А.М. Марголин

Приказ вносит: начальник УАиД Т.В. Гуслистая

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 271e396ade7973bd13ca73c8e2c1c02f838cec3b
Владелец Марголин Андрей Маркович
Действителен с 27.08.2024 по 27.08.2025
Дата подписания 17.06.2025 09:21 (UTC+3)

17 июня 2025 01-08853

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О прикреплении к аспирантуре
Северо-Западного института управления -
филиала РАНХиГС

п р и к а з ы в а ю :

1. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре с 10 июня 2025 года по 09 июня 2028
года и назначить научного руководителя по специальности:

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
ПАЙКОВ

Антон Андреевич
научный руководитель доктор экономических

наук, профессор
Жиряева Е.В.

2. Утвердить тему диссертационного исследования – «Формирование
подхода к проблеме регионального экономического развития за счет
импортозамещения в горнодобывающей отрасли Республики Карелия».

Основание: заявление Пайкова А.А., решение комиссии по вопросам
прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/036 от 29 мая 2025 г.).

Проректор <p> А.М. Марголин

Приказ вносит: начальник УАиД Т.В. Гуслистая

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 271e396ade7973bd13ca73c8e2c1c02f838cec3b
Владелец Марголин Андрей Маркович
Действителен с 27.08.2024 по 27.08.2025
Дата подписания 10.06.2025 14:45 (UTC+3)

10 июня 2025 01-08582

Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
_____________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>

О прикреплении к аспирантуре
Северо-Западного института управления -
филиала РАНХиГС

п р и к а з ы в а ю :
1. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу

РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре с 07 июля 2025 года по 06 июля 2028
года и назначить научного руководителя по специальности:

5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки
ЛИТИЧЕВСКИЙ
Борис Владимирович

научный руководитель кандидат исторических
наук, доцент Павлов В.С.

Утвердить тему диссертационного исследования – «Становление
и развитие прокурорского надзора за соблюдением органами
предварительного следствия законности в советский и постсоветский период».

Основание: заявление Литичевского Б.В., решение комиссии по
вопросам прикрепления Северо-Западного института управления – филиала
РАНХиГС (протокол № 49-20/037 от 17 июня 2025 г.).

2. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре с 07 июля 2025 года по 06 июля 2028
года и назначить научного руководителя по специальности:

07 июля 2025 01-10439

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

ПУЛИН
Александр Олегович

научный руководитель кандидат юридических
наук, кандидат

технических наук,
доцент Максимов Ю.А.

Утвердить тему диссертационного исследования – «Административно-
правовое регулирование деятельности таможенных органов по контролю за
перемещением контрафактной продукции».

Основание: заявление Пулина А.О., решение комиссии по вопросам
прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/038 от 17 июня 2025 г.).

3. Прикрепить к Северо-Западному институту управления – филиалу
РАНХиГС для подготовки диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре с 07 июля 2025 года по 06 июля 2028
года и назначить научного руководителя по специальности:

5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки
ВИКТОРОВ
Роман Олегович

научный руководитель доктор юридических наук,
доцент Разуваев Н.В.

Утвердить тему диссертационного исследования – «Влияние цифровой
трансформации правопорядка на деятельность судебной власти в Российской
Федерации».

Основание: заявление Викторова Р.О., решение комиссии по вопросам
прикрепления Северо-Западного института управления – филиала РАНХиГС
(протокол № 49-20/039 от 17 июня 2025 г.).

Проректор <p> А.М. Марголин

Приказ вносит: заместитель начальника УАиД С.Л. Тарасова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 271e396ade7973bd13ca73c8e2c1c02f838cec3b
Владелец Марголин Андрей Маркович
Действителен с 27.08.2024 по 27.08.2025
Дата подписания 07.07.2025 15:01 (UTC+3)